CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 288/2016

Maringá, 29 de março de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de

determinar a transformação das Ruas Mato Grosso e Maranhão em vias de mão única, em toda a

extensão dos referidos logradouros, localizados no Jardim Alvorada, no sentido que a Administração

Municipal julgar conveniente. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.

Destaca-se que o fato de as Ruas Mato Grosso e Maranhão serem vias de mão dupla

e ambas darem acesso às Avenidas Pedro Taques e Morangueira tem ocasionado transtornos ao trânsito

na região, razão pela qual a comunidade reivindica a transformação dessas vias públicas em vias de mão

única, proporcionando maior fluidez ao trânsito naquela área.

Ademais, as vias públicas em questão, por serem vias de mão dupla, recebem grande

fluxo de veículos, o que expõe motoristas e pedestres a constantes riscos de acidentes, tendo em vista
serem vias estreitas e especialmente considerando a existência de uma igreja na Rua Mato Grosso.

Atenciosamente, Vereador Edson Luiz Pereira.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Edson Luiz Pereira, Vereador, em 29/03/2016, às
16:18, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0024740 e o código CRC 49DE0AAE.

16.0.000000076-4 0024740v2